

## Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Proposição Eletrônica nº PN 17379

Registra voto de congratulações e aplausos ao Padre Vicente Paula Gomes, pelo ungido e abençoado trabalho que vem desenvolvendo na Paróquia Nossa Senhora das Dores

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos ao Padre Vicente Paula Gomes, pelo ungido e abençoado trabalho que vem desenvolvendo na Paróquia Nossa Senhora das Dores e pelo apoio que vem prestando à Capela Imaculada da Conceição e Capela Santo Antonio.

A presente homenagem tem por finalidade reconhecer sua vocação e perseverança, bem como, enaltecer às ações de amor ao próximo que lhes são tão peculiares. Ela é fruto de seu valor, trabalho e dedicação cristã como homem de fé e pregador da Palavra de Deus.

Sua importância para a sociedade é imensurável na medida em que sua atuação junto aos fiéis é a de fazer com que os mesmos sintam a presença do Senhor e propaguem o amor.

O ofício do Sacerdócio é um dom de Deus. Muitos não compreendem as restrições que abrangem este ofício divino e dizem que não as suportariam. Essas pessoas lançam somente a pequenez e a limitação humana nesta análise, desconhecendo o que é o chamado do Altíssimo, o que é ser escolhido por Deus para enfileirar-se, como padre, no plano de frente que conduz à Sua Igreja. Nada somos sem Deus e Ele capacita cada um de nós que dizemos sim à Sua Obra.

Padre Vicente disse sim e assumiu para si a graça que Deus o concedeu ao convidá-lo ao sacerdócio e vem cumprindo sua missão de amparar, de orientar à luz do Evangelho tantas dúvidas, tantas desesperanças, tantas incertezas e dificuldades dos membros da Igreja de Cristo.

Meus parabéns e aplausos a você, Padre Vicente, que persistiu no caminho de Deus, acreditando, lutando, vencendo e sendo o que é hoje, exemplo de vida, força, sabedoria, dedicação, fé e amor ao próximo.



## Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

Que do deliberado seja dado ciência ao homenageado, dando-lhe ciência do reconhecimento do Legislativo Municipal assisense, em especial deste Vereador.

SALA DAS SESSÕES, em 15 de setembro de 2023.

DIONIZIO DE GENOVA JUNIOR - Tenente Genova Vereador - UNIÃO